ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2887/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Urbanismo e Secretaria de Obras para que atenda a vontade popular e se
abstenha de realizar os cortes das árvores existentes na avenida Marcos Konder.

JUSTIFICATIVA:

É um desejo popular que a reurbanização da referida Avenida contemple as árvores que há
anos lá estão e que se encontram adaptadas e sadias, sendo que o transplante de árvore
deverá  acontecer  sempre  como  última  opção,  pois  nem  todas  espécies  suportam  a
mudança, que além de demandar tempo, onera os cofres públicos. Desta forma, justo se faz
ouvir  e  acatar  a  vontade  dos  itajaienses  para  que  o  projeto  executivo  de  revitalização
contemple as árvores que lá estão.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE JUNHO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB